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Ankara Kalkınma Ajansı tarafından 2011 yılında ilan edilen Yenilikçi Uygulamalar Mali Destek 

Programı kapsamında yapılan değerlendirmeler sonucunda desteklenmesine karar verilmiş 

olan TR51/11/YEN/0199 numaralı “İnternet Ticaretinde Aracılı Pazarlama Ağı (ITAP)” projesinin 

doğrudan ve dolaylı etkileri analiz edilmiştir. Bu analizin amacı, Ajans tarafından hibe verilmiş 

olan mali destek projeleri arasında seçilmiş örnek projelerin ekonomik etkilerinin tespit edilme-

sidir. Analizde öncelikle projenin ilgili olduğu sektör ve Pazar analizleri yapılmakta ve yapılan 

tanımlamalardan sonra doğrudan ve dolaylı ekonomik etkiler değerlendirilmektedir. 

I. BÖLGESEL ÖLÇEKTE SEKTÖREL     
     TANIMLAMA VE PAZAR ANALİZİ
Etki analizinin yapılabilmesi için öncelikle proje başvuru sahibinin faaliyet içerisinde bulunduğu 

sektöre dair özet bilgilerin, projeyle ilgili teknik detayların, projenin yer aldığı pazar ile proje 

ürününün pazarlanacağı ürün ve coğrafi pazarın genel durumu değerlendirilmiştir. 

1.1. BİLİŞİM VE YAZILIM SEKTÖRÜ
Ankara, bilişime yönelik ekonomik aktivitelerin yoğunluğu ile beraber sektör girdileri olan 

güçlü eğitim kurumları ve nitelikli insan gücü; ileri teknoloji odaklı sanayi oranı ve güçlü 

altyapı gibi faktörlerin ışığında sektörde öncü bir pozisyonda yer almaktadır. Ankara’da 

bulunan teknoparkların faaliyetlerinin yaklaşık yüzde 58’i bilişim ve yazılıma yöneliktir. 

Yazılım teknolojileri konusunda bölgenin birikimi, küresel yazılım trendleri ışığında bölgenin 

kalkınmasında önemli faktörlerden biri olarak değerlendirilmektedir. Ankara Kalkınma Ajansı 

sektörün bölgedeki önemine binaen, hazırlanmasının koordinasyonundan sorumlu olduğu 

Ankara Bölge Planları’nda (2011-2013 ve 2014-2023) sektörün gelişmesine yönelik stratejilere yer 

verilmesini önemsemiştir. Bölge planlarında ortaya konulan amaçlar ve hedefler doğrultusunda 

Ajans, bölgede bilişim yatırımlarının artırılması, sektörün ihtiyaç duyduğu insan kaynağının 

geliştirilmesi ve farkındalığın artırılmasına yönelik destek ve koordinasyon faaliyetlerini 

sektördeki kurumlarla işbirliği halinde yürütmeye devam etmektedir. Ancak, bölgenin sektörün 

küresel değer zincirinde bir yer edinebilmesi için daha “akıllı stratejiler” ortaya konulması ve bu 

stratejilerin uygulamaya geçirilmesi önemlidir.



İNTERNET TİCARETİNDE ARACILI PAZARLAMA AĞI (İTAP) PROJESİNİN EKONOMİK ETKİ ANALİZİ

6

Türkiye’de yaklaşık 1.600 adet yazılım üreten yerli firma yer almaktadır. Sektördeki firmaların 

ölçeklerine bakıldığında ise; sektör şirketleri KOBİ yapısındadır ve ölçekleri küçüktür, sermaye 

yapıları güçlü değildir. Ayrıca yazılım firmalarının yaklaşık % 35’i, teknoloji geliştirme merkezle-

rinde yer almaktadır ve % 87,2’si KOBİ yapısındadır. Sektördeki şirketlerin % 51’i 10 kişiden az, 

% 35,7’si 10 – 50 kişi arasında, % 9,8’i 50–250 kişi arasında ve % 3’ü ise 250 kişiden fazla işgücü 

istihdam etmektedir. Diğer taraftan, sektördeki yazılım geliştiricilerin yaklaşık % 47’sinin İstan-

bul’da, % 33’ünün Ankara’da çalıştığı dile getirilmektedir. Yazılım üreten firmalarının % 35’inin ise 

teknoloji geliştirme merkezlerinde yer aldığı ve bu firmaların büyük çoğunluğunun da sırasıyla 

Bilkent, ODTÜ ve İTÜ teknokentlerinde bulunduğu dile getirilmektedir. 1

Aralık 2014 verilerine göre Ankara, Türkiye genelindeki teknoparklardaki firma sayısının yaklaşık 

%29’unu ve istihdamın %33’ünü oluşturmaktadır. 2 Ankara’daki 5 teknoloji geliştirme bölgesinde 

yer alan toplam 867 firmanın sektörel dağılımı incelendiğinde ise bu firmaların yarıya yakını ola-

rak ifade edilebilecek 382(%44)  tanesinin yazılım sektöründe faaliyet gösterdiği görülmektedir. 

Yine bilgisayar ve iletişim teknolojileri alanında faaliyet gösteren 200 (%23) firma ile bu sektör 

Ankara teknoloji geliştirme bölgelerinde yazılımı takip eden ikinci büyük sektör olarak kaşımı-

za çıkmaktadır. Usta Yazılım A.Ş firması teknoloji geliştirme bölgelerinde bulunan 382 yazılım 

firmasından biri olarak,  çoğu yazılım firması gibi KOBİ ölçeğinde bir firmadır ve ODTÜ Tek-

nokent’te yerleşik bulunmaktadır. (ODTÜ Teknokentte savunma, sağlık teknolojileri, oyun ya-

zılımları ve güvenlik yazılımları gibi çok farklı alanlarda yazılım üreten firmalar bulunmaktadır.)

Hem Ankara hem de Türkiye genelinde yazılım sektörünün öneminin arttığı ve devletin bu 

sektördeki firma ve girişimcilere olan teşvik ve destekleri de düşünüldüğünde sektörün pazar 

payının artacağı öngörüsü yapılabilir. Gelir Ortaklığı Ağı Sistem yazılımları özelinde bir öngörü 

yapılması çok zor olsa da internet üzerinden yapılan ticaret istatistikleri bu alanda bir fikir ve-

rebilir. TÜİK Hanehalkı Bilişim Teknolojileri Kullanım Araştırması, 20143 araştırması sonuçlarına 

göre internet kullanan bireylerin internet üzerinden kişisel kullanım amacıyla mal veya hizmet 

siparişi verme ya da satın alma oranı %30,8 olmuştur. Önceki yıl İnternet üzerinden alışveriş 

yapanların oranının %24,1 olduğu ve internet kullanımın yıllara sari artan bir eğilim gösterdiği 

düşünüldüğünde internet üzerinden alışverişin önümüzdeki dönemlerde de artış göstermesi 

beklenebilir. Bu durum “gelir ortaklığı ağı” için de Türkiye pazarının hala büyüme potansiyeline 

sahip bir pazar olduğu algısını güçlendirmektedir.

1 http://www.sde.org.tr/userfiles/file/TURKIYEDE_YAZILIM_%20SEKTORU.pdf
2 Bilim Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı
3 http://www.tuik.gov.tr/PreHaberBultenleri.do?id=16198
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Dünya yazılım sektöründeki gelişmeler ve bu gelişmelerin sağlanmasında öncü rol oynayan ba-

şarılı ülkelerin tecrübeleri incelendiğinde sektörün iktisadi ve toplumsal kalkınma sürecindeki 

öneminin belirgin olarak anlaşıldığı ve bu amaca yönelik geliştirilen strateji ve politikalarla sek-

törel gelişmenin sağlandığı görülmektedir. Bu gelişme sürecinde rol oynayan en önemli unsur 

ise, strateji ve politikaların belirlenmesinde ve uygulanmasında ilgili kamu kurumları, dernek, 

vakıflar ve ilgili mesleki birlik ve organizasyonlarının söz sahibi olmalarıdır. Türkiye için yazılım 

sektörüne yönelik özel bir analizin yapılmasını, sektörel önceliklerin ve problemlerin belirlen-

mesini zorlaştıran unsurlardan biri olarak sayılabilecek konu, benzer yapıdaki aktörlerin çok 

az olması ve yazılım sektörünün bilişim sektörü ile birlikte ele alınıyor olmasıdır. Bu türlü bü-

tünleşik bir yapının varlığını, Türkiye bilişim sektörü içinde yazılım sektörünün payının düşük 

olması ile açıklamak mümkündür. Türkiye bilişim sektörünün büyüklüğü 2012 yılı verilerine göre 

incelendiğinde, en büyük payı 21 milyar dolar ile elektronik ticaretin aldığı görülmektedir. 12.4 

milyar dolar ile donanım ikinci sırada ve 5,6 milyarlık büyüklük ile yazılım üçüncü sırada yer 

almaktadır (Grafik 1).

Grafik 1. Türkiye Bilişim Sektörü Büyüklüğü (Milyar Dolar-2012)

Kaynak: TÜBİSAD-Bilişim Sanayicileri Derneği, 2012 Pazar Verileri Analizi
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 Sivil toplum kuruluşlarının ve sektör birliklerinin motive edici, birleştirici ve harekete 
geçirici etkisinden faydalanılmalıdır.

 Kamu politikalarında “bilgi temelli kalkınmanın” öncelenmesi ve çeşitli destek ve teş-
vik mekanizmaları ile desteklenmesi gerekmektedir.

 Özellikle ilgili sektörde olmak üzere beşeri sermaye birikimine yönelik tedbir ve 
teşvikler sağlanmalıdır.

 Türkiye’nin stratejik coğrafi, ekonomik ve kültürel konumu değerlendirilmelidir.

1.2. PROJENİN TEMEL ÖZELLİKLERİ
USTA Yazılım A.Ş ‘nin “İnternet Ticaretinde Aracılı Pazarlama Ağı (ITAP)” adlı projesi ile yurt 

dışı örneklerde perakende pazarın itici gücünü oluşturduğu iddia edilen gelir ortaklarının (af-

filiate ya da affiliate marketer) Türkiye’de de oluşturulması hedeflenmiştir. Proje kapsamında 

Türkiye’de bir “Gelir Ortaklığı Ağı” oluşturulması için yola çıkılmıştır. Oluşturacak modelin ilgili 

modelde öngörülen tüm aktörlere detaylı bir şekilde tanıtılması ve uygulamalı örneklerle eği-

timler verilmesi de proje kapsamında yapılması planlana faaliyetler olarak sıralanmıştır. Mo-

delin hayat bulması için gerekli olan aracılık mekanizmasının oluşturulması için bilgi işlem alt 

yapısının ülkeye uyarlanması da proje gerekliliği olarak ifade edilmiştir.

1.3 PROJENİN YER ALDIĞI PAZARIN ANALİZİ

1.3.1 İLGİLİ ÜRÜN PAZARININ TANIMLANMASI

Projede oluşturulması hedeflenen ürünün pazarı olarak “Affiliate Marketing” pazarı incelen-

miştir. Türkçeye Satış Ortaklığı, Gelir Ortaklığı, Kazanç Ortaklığı olarak çevrilebilen “Affilia-

te Marketing” en basit tanımıyla başkalarına ait ürünlerin satışında aracı, tanıtıcı, komisyoncu 

olarak internetten para kazanma yöntemi olarak tanımlanmaktadır. Satış ortağı olarak, ürün 

satışındaki aracılık, tanıtıcılık, komisyonculuk rolü sahip olunan bir web sitede, ya da blokta, 

katılım sağlanan sosyal ağlarda, üye olunan forum sitelerinde vb. platformlarda ürün tanıtımını, 

reklamını yaparak ve satış linklerini paylaşarak sağlanabilmektedir. 4 Pazarlama tekniği açısın-

dan incelendiğinde ise satış ortağı ya da gelir ortağı olarak ifade edilen aracı, zaten bir ürün 

almak niyetinde olan ancak kesin bir fikri olmayan bir müşteriye arama motorlarında ürünle 

4 http://www.satis-ortakligi.gen.tr/satis-ortakligi-affiliate-marketing/#more-14
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ilgili yaptığı araştırmalarda tanıtıcı, tavsiye edici veya yönlendirici bir rol üstlenmiş olur. Özetle 

gelir ortaklığı ağı sistemi ise bir şirkete veya kişiye bir veya birden fazla satış ortaklarının, bu 

şirketler adına hizmet, ürün satması veya müşteri sağlaması karşılığında bu hizmetlerin şirketler 

tarafında ücretlendirilmesi işlemi ile meydana gelen alışveriş uygulamasına verilen isim olarak 

tanımlanabilir.

“Gelir Ortaklığı/Satış Ortaklığı” sisteminde dört farklı taraftan (oyuncu) söz edilmektedir5:

 Ürün sahibi: Satılacak her ürün ya da kazandırılacak her bir lead başına belirli bir ücret/

komisyon ödeyen ürün/servis sahibi kişi ya da şirketlerdir.  Reklam veren (Advertiser/Merc-

hant) olarak da adlandırılırlar.

 Satış Ortaklığı Ağı (Affiliate Networkleri): Affiliate Networkleri ürün sahipleri ile satış 

ortakları arasında köprüdür. Satış ortaklığı ağları, ürün sahiplerinin ürünleri için özel linklerin 

(banner) verildiği, aracılık yapılan bir satışın hangi kanaldan gerçekleştiğinin takip edildiği ve 

buna göre komisyonların dağıtıldığı bir sistemdir. Dünyada en yaygın olan bu ağlara örnek 

verecek olursak clickbank.com, zanox.com, amazon.com, plimus.com gibi siteler sayılabilir. 

Türkiye’de ise bu ağalara x-ticaret.com, clickmerkez.com, gelirortakları.com, maxgelir.com 

gibi siteleri örnek verilebilir. Bu platformlarda yüzlerce ürün ve bannerları bulunmaktadır. Bu 

sitelerin çoğuna üye olmak ücretsizdir. Satış Ortaklığı (Affiliate Marketing) sistemi yaygın-

laştıkça bu platformlar ve ürün sayıları çoğalmaktadır.

 Satış Ortağı: Kampanyasına katıldığı bir ürünü kendi web sitesinde, bloğunda, sosyal ağlar-

da ya da üye olduğu forumlarda vb. platformlarda tanıtımı, reklamını yapmak suretiyle satışı-

na aracılık eden kişi ya da şirketlerdir. Satış ortakları için, Satış Ortaklığı (Affiliate Marketing) 

sisteminde iş gücü olarak en çok emek harcayan, en yeni pazarlama fikirlerini ortaya koyan 

kişilerdir diyebiliriz.

 Müşteri: Müşteri olmadan bir ürün satışından bahsedilemez. Burada müşteri, sunulan ürün 

ya da hizmeti satın alan ya da  ürün sahibine bir lead oluşturan kişidir.

5 http://www.satis-ortakligi.gen.tr/satis-ortakligi-affiliate-marketing/#more-14
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İnternet kullanımının yaygınlaşmasına paralel olarak internet ticaret hacmi de artış göstermek-

tedir. Söz konusu satış modelinin özellikle ABD ve AB ülkelerinde yıllardır online ticarette kul-

lanıldığı ve bu yöntemin perakende internet ticaret hacmini önemli ölçüde arttırdığı düşünül-

mektedir. Bu kapsamda satış ortaklığı modeli ile yapılan ticaretin geleneksel pazarlama ve satış 

usullerine göre taraflara sağladığı katma değeri incelemek önemlidir.

“Ürün sahibi açısından bakıldığında Satış Ortaklığı (Affiliate Marketing) oldukça avantajlı bir 

sistemdir. Çünkü piyasada büyük firmalarla rekabet edemeyen niş pazarı temsil eden birçok 

ürün vardır. Bu ürünleri reklam vererek satmak oldukça zordur, özelliklede piyasayı elinde tutan 

büyük firmaların karşısında bunu yapabilmek hem çok maliyetlidir hem de başarabilmek çok 

zordur. Bu sebeple ürün sahipleri, ürünlerini satış ortaklığı ağlarına koyar ve bu ağlara kayıtlı 

yüzlerce hatta binlerce satış ortağı bu ürünleri kendi web sitelerinde, bloklarında ve çeşitli in-

ternet ortamlarında reklamını yapar ve satışına aracılık eder. Ürün sahibi bu satıştan makul bir 

komisyon verir.  Bu şekilde ürünün reklam ve satışı daha az maliyette ve daha etkin bir şekilde 

gerçekleşir.”

Satış ortağı açısından bakıldığında da modelin avantajlı olduğu görülmektedir. “Çünkü satış or-

tağı evinde veya internete erişebildiği her yerde satış ortağı olduğu ürünlerin tanıtımını yaparak 

satışına aracı olmakta böylece komisyon kazanmakta ve bu süreç içerisinde pasif gelir olarak 

ifade edebileceğimiz süreklilik arz eden bir gelir elde edebilmektedir. Satış ortağı açısından 

bir başka avantajı ürünün satışından sonraki süreçlerden, örneğin ürünün bozuk çıkması veya 

müşteri tarafından beğenilmeyip iade edilmesi, müşteri şikâyetleri ve buna benzer konulardan 

sorumlu olmamasıdır.”

“Satış Ortaklığı (Affiliate Marketing) ağları açısından bakıldığında, onlar da teknolojik alt yapı 

sağlayarak, sistemde gerçekleşen binlerce satıştan kendi komisyonunu alıp büyük meblağlarda 

para kazanmaktadırlar”

Müşteri açısından da sistemin birçok faydasından bahsedebilmektedir. “Örneğin müşteri, in-

ternetteki binlerce ürün arasında araştırma yaparken aradığı ürünü bulmakta büyük bir kolaylık 

sağlar ve aynı zamanda bu ürünler hakkında doyurucu bilgiler edinir.  Bununla birlikte müşteri, 

ürünlerin fiyatları arasında karşılaştırma yapma imkânı bulmakta, sunulan kampanyaları takip 

edebilmekte ve neticede en uygun fiyattaki ürüne kolayca ulaşabilmektedir”6

6  http://www.satis-ortakligi.gen.tr/satis-ortakligi-affiliate-marketing/
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Söz konusu katma değerlere sahip satış modelinin uygulandığı “Gelir Ortaklığı Sistemi” ürün 

olarak tanımlandığında ise, gelir ortaklığı ağını ürün sahipleri ve gelir ortakları arasındaki işleyişi 

ve para akışını düzenleye bir web platformu olarak düşünebiliriz. Platform altyapısı üzerinde 

olması beklenen sistemler/fonksiyonlar ise aşağıdaki gibi listelenebilir:

 Ürün sahibinin sunacağı ürün bilgilerini, reklam ve ürün tanıtım araçlarının yayınlanmasını 
sağlayan sistem/arayüz 

o Ürün sahibi gelir ortağının ürününü satma talebini sistem üzerinden görecek, onay 
verecek ya da reddedecektir.

 Gelir ortakları da sisteme bu platform üzerinde üye olacaklardır. 

 Gelir ortağı satışları, komisyon geliri, sistem tarafından tutulacaktır.

 Sistemin ürün sahipleri ve gelir ortakları arasındaki iş trafiğini kontrol edecek şekilde tasarlan-
maktadır.

 Satış istatistikleri bilgi sistemi: Gelir ortaklığı sisteminin gelişimine olumlu katkı sağlayacak bir 
yardımcı sistem olarak düşünülebilir. Her türlü online pazarlama faaliyetinin harcaması, getirisi, 
sezona ve sektöre bağlı olarak kayıt altında tutulur, sonraki çalışmalar için bilgi havuzu niteli-
ğindedir.

1.3.2 İLGİLİ COĞRAFİ PAZARIN TANIMLANMASI

Satış ortaklığı pazarı incelendiğinde dünya ve Türkiye pazarında söz konusu satış yöntemini 

uygulayan bazı sitelerin öne çıktığı görülmektedir. Dünya genelinde en bilinen satış ortaklığı 

(Affiliate Marketing) siteleri arasında Clickbank.com, zanox.com, Amazon.com, Plimus.com 

ve Cj.com gibi siteler yer almaktadır. Türkiye’de ise dünyaya göre söz konusu model henüz 

çok yaygın olmasa da bazı tanınmış satış ortaklığı siteleri bulunmaktadır. Bunlar arasında ise; 

XTicaret, Clickmerkez, Zanox.com, Gelirortaklari.com, Reklamaction.com ve Adtriplex.com’u 

saymak mümkündür.

Türkiye’de sektörün 2009 yılında başladığı ve sektörü temelde 2 aracı firmanın tetiklediği dü-

şünülmektedir. Bu firmalar Nokta A.Ş. ve gelirortaklari.com ürününün sahibi Digitouch Dijital 

Pazarlama ve Medya A.Ş.’dir. Zamanla Almanya’dan ve İngiltere’den (Reklamaction, Adtriplex, 

Zanox gibi) firmalar sektöre dahil olmuş ve Türkiye’deki aracı sayısı artmıştır. Ancak 2014 yılında 

Alman Zanox firması Türkiye’den çekilme kararı almıştır. Sektör açısından olumsuz olarak de-

ğerlendirilen bu kararın nedenleri arasında Türkiye yayıncı profilindeki bilgi birikimi eksikliğin-
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den ve hileye yatkınlıktan (bazı etik kuralların göz ardı edilme sıklığı) kaynaklı olarak hedeflenen 

büyümenin yakalanmamış olmasının olduğu düşünülmektedir7. 

Satış ortaklığı ağlarının kullandığı yazılımların ise firma yerli de olsa yabancı orjinli de olsa yurt-

dışı kaynaklı ürünler olduğu söylenmektedir. Usta Yazılım A.Ş. ise konuyla ilgili yazılım geliştiren 

tek yerli firma olduğunu iddia etmektedir. Firmanın bu iddiasını desteklemek veya aksini iddia 

etmek, “gelir ortaklığı/satış ortaklığı” ağ yazılım ürünlerine dair pazar verisi bulunmadığından 

mümkün görünmemektedir. Pazarın özellikle Türkiye’de yaygınlaşmamış niş bir Pazar olma-

sından da kaynaklı olarak pazarın yeterince analiz edilmemesi, pazar verisinin yetersiz olması 

gibi nedenlerle ürünlerin de, firmanın da Türkiye ve Ankara’daki büyüklüğüne dair bir yorum 

yapmak mümkün olamamaktadır.  Söz konusu ürün bir yazılım olduğu için yazılım firmaları 

hakkındaki verileri incelemek çok dolaylı da olsa ürünlerin ait olduğu büyük pazara dair yorum 

yapmayı kolaylaştırabilir.

7 Yararlanıcı Görüşme Notları
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II. PROJENİN DOĞRUDAN ETKİLERİ
Tablo 1’de 2012 yılında internet ticaretinde aracılı pazarlama ağı yazılımı geliştirilmesi aşamasın-

da Ajans’tan alınan toplam 396.473 TL desteğin harcandığı ürün ve hizmet kalemleri gösteril-

mektedir. Tabloda ayrıca, ürün ve hizmetler tedarikçilerden alınmışsa tedarikçi firmaların üretim 

yerleri de belirtilmiştir. Buna göre, bütçe kalemlerinin önemli bir bölümünün yazılım hizmetinin 

temini amacıyla yapılan insan kaynağı harcamalarından oluştuğu (%54),  tedarikçilerden alınan 

bilgisayar ekipmanlarının ithal ürünlerden oluştuğu (%11),  geri kalan mobilya, konferans ve ta-

nıtım ile ilgili mal ve hizmet alımlarının ise Ankara içi firmalardan yapıldığı, çok cüzi bir miktar 

alımın ise İstanbul’dan(%0,5) olduğu görülmektedir. 

Ajans tarafından verilen desteğin %54’ü Usta Yazılım tarafından geliştirilen yazılım hizmetine 

harcanmış olup, en çok harcama idari yönetim hizmetlerine ayrılmıştır. Söz konusu harcamalar, 

Ajansın desteğinin ilgili sektörlerde yarattığı doğrudan talep artışı etkilerini göstermektedir. 

Dolayısıyla, desteğin en büyük doğrudan etkisi Ankara merkezli yazılım sektörü üzerinde ol-

muştur. İlgili sektörlerde oluşturulan doğrudan etkiler bir kereye mahsus ortaya çıkmıştır.

Tablo 1. Ürün Geliştirme Aşamasında Ortaya Çıkan Doğrudan Toplam Etkiler (2012)

Tedarikçilerden Alınan Ürün ve Hizmetler Firmada Üretilen Ürün ve Hizmetler

Ürün ve Hizmet
Üretim 

Yeri
Top. Fiyat
(TL/adet)

Ürün ve Hizmet
Top. Fiyat
(TL/adet)

Sunucu Bilgisayar Alımı İthal (Çin) 7.750/1 Yazılım Hizmeti 213.600

Sunucu Bilgisayar Diskleri 

Alımı
İthal (Çin) 4.320/1

Tasarım Yapmaya Uygun 

Bilgisayar Alımı
İthal (Çin) 6.828/2

Gelişkin Bilgisayar Alımı İthal (Çin) 11.800/4

Ofis Bilgisayarı Alımı İthal (Çin) 1.680/2

Router Alımı İthal (İsrail) 900/1

Switch Alımı İthal (Çin) 309/1

Laser Renkli Yazıcı Alımı İthal (Çin) 2.070/1

Projeksiyon Ekipmanları Alımı 

(cihaz, lamba, perde)
İthal (Çin) 6.350/1

Ofis Mobilyası Ankara 21.066 / 10
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Ofis Tüketim Malzemesi Alımı İstanbul 1.800/12

Yayın Hizmeti Alımı Ankara 10.000/1

Denetim Maliyetleri Ankara 6.000/4

Mali Hizmet Alımı Ankara 6.000/12

Konferans Hizmeti Ankara 24.000/2

Tanıtım Hizmeti Ankara 72.000/12

2012 Toplam D.E 182.873 2012 Toplam D.E 213.600

Projenin somut çıktısı satış istatistikleri bilgi sistemidir. Proje kapsamında yararlanıcı gelir or-

taklığı ağları ile görüşmeler yapmış ve görüşme yapılan firmaların ürünleri ile ilgili verileri ya-

rarlanıcıya vermesi sayesinde satış istatistikleri bilgi sistemi ile hangi ürünün hangi dönemde 

satıldığı bilgisi ve detaylarına erişme imkanı doğmuştur. Böylece yurtdışı örneklerde yer alan 

söz konusu analiz araçları yerel düzeyde hazırlanmıştır. Yararlanıcıdan edinilen bilgilere göre 

yaklaşık 550.000 adet ürünün test verisinin sistemde hazır olduğu bildirilmiştir. Çalışma ile, 

her türlü online pazarlama faaliyetinin harcaması, getirisi, sezona ve sektöre bağlı olarak kayıt 

altına alınmakta ve sonraki çalışmalar için bilgi havuzu oluşturulabilmektedir. Ancak geliştirilen 

ürünün satışı yapılamamıştır. 

Yararlanıcı, satış yapılamamasının gerekçesi olarak Türkiye’deki yayıncı profilinin bilgi seviye-

sinin düşük olması ve yöntemlere yeterince yatırım yapılmamasından kaynaklı olarak ürünün 

Türkiye’deki kullanıcılar için ‘erken’ bir girişim düzeyinde kaldığını beyan etmektedir. Zamanla 

bu sektörün gelişeceği ve ürünü yurtdışındaki gibi kullanma yeteneğine erişecek yayıncıların 

olacağı düşünülmektedir. Yararlanıcı ürün ile ilgili farkındalığın arttırılabilmesi amacıyla üniver-

sitelerde eğitim ve paneller düzenlenmektedir. Yanı sıra yayıncılar için eğitim veren ve çeşitli 

makalelerin yayınlandığı bir portala sahip ‘Yayıncı Akademisi’8 adı altında bir marka oluşturul-

muştur. Bu oluşumun gelecekte yayıncı olma kurallarını ve standartlarını belirlemeye aday bir 

oluşum olduğu düşünülmekte, konu ile ilgili eğitimlerin yaygınlaştırılarak markanın bir yayıncı 

sertifikasyon sistemine düşünülmesi hedeflenmektedir. Bu amaçla Eylül 2013’te İstanbul’da üc-

retsiz eğitimler gerçekleştirmiş olan yararlanıcı, 2015 yılı sonbaharında Bahçeşehir Üniversite-

si’nin desteklediği eğitimleri vermeyi planlamaktadır.

8  www.yayinciakademisi.com.tr
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Projenin ve ürünün geldiği noktada henüz satış odaklı bir seri hizmet sunumu aşamasına gelin-

mediği için “ürün geliştirme aşaması sonrası” yani 2013 ve 2014 yılları için herhangi bir ekonomik 

etki söz konusu olmamıştır. 

Ürün geliştirme aşamasında ortaya çıkan ve yukarıda değerleri yazılı olan doğrudan etkilerin 

standart endüstriyel sınıflandırma sistemi (SIC)9 ‘ne uygun olarak ilgili ürün ve hizmet katego-

rilerine yerleştirilmesinde Tablo 3 kullanılmıştır. Burada 17 sektörde ortaya çıkan doğrudan et-

kiler, 7 ürün ve hizmet kategorisinin içerisinde gruplandırılmışlardır. Bu gruplandırmanın amacı: 

doğrudan etkiler üzerinden dolaylı etkileri hesaplarken kullanılacak olan çoğaltan değerlerinin 

SIC sistemine göre hesaplanmış olmalarıdır.

Tablo 2. Ürün ve Hizmetlerin Standart Endüstriyel Sınıflandırma (SIC) Sistemine Göre 

İlgili Kategorileri

Yazılım Hizmeti Bilgisayar programlama, danışmanlık ve ilgili hizmetler

Bilgisayar Donanımı

Sunucu Bilgisayar Alımı

Bilgisayar, elektronik ve optik araç, gereç, makine, cihaz ve donanım 
üretimi

Sunucu Bilgisayar Diskleri Alımı

Tasarım Yapmaya Uygun Bilgisayar 
Alımı

Gelişkin Bilgisayar Alımı

Ofis Bilgisayarı Alımı

Router Alımı

Switch Alımı

Laser Renkli Yazıcı Alımı

Makine Teçhizat

Projeksiyon Cihazı ve Perdesi
Bilgisayar, elektronik ve optik araç, gereç, makine, cihaz ve 

donanım üretimi

Ofis Mobilyası Mobilya

Ofis Tüketim Malzemesi Alımı Diğer yiyecek, içecek

Yayın Hizmeti Alımı Yayıncılık faaliyetleri

Denetim Maliyetleri Muhasebe, defter tutma, mali denetim ve vergi danışmanlık 
hizmetleriMali Hizmet Alımı

Konferans Hizmeti
Reklam ve Pazar araştırma faaliyetleri

Tanıtım Hizmeti

9 SIC (Standart Industrial Classification), NASIC (North American Standart Industrial Classification) ile birlikte en çok kul-
lanılan bir sınıflandırma sistemlerinden biridir. Çoğu ülke örneklerinde çarpanların SIC kodlarına göre hesaplama yapılması 
nedeniyle, söz konusu çalışmada da SIC kodlarının kullanılmasının yararlı olacağı düşünülmüştür.
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Tablo 3’te SIC sistemine göre gruplandırılan ürün ve hizmetlerde, ürün geliştirme aşamasında 

ortaya çıkan doğrudan etkiler gösterilmektedir. Buna göre ürün geliştirme aşamasında ortaya 

çıkan 396.473 TL doğrudan etkinin büyük kısmı (213.600 TL) bilgisayar programlama, danışman-

lık ve ilgili hizmetler sektöründe ortaya çıkmıştır. İkinci sırada ise 96.000 TL ile reklam ve pazar 

araştırma faaliyetleri sektörü vardır.

Tablo 3. SIC Sistemine Göre Ürün Geliştirme Aşaması ve Sonrası Doğrudan Etkiler

SIC Kodu

Ürün Geliştirme 
Aşaması Doğrudan 
Etki Toplamı (TL) 

(2012)
Bilgisayar programlama, danışmanlık ve ilgili hizmetler 213.600

Bilgisayar, elektronik ve optik araç, gereç, makine, cihaz ve donanım üretimi 42.007

Mobilya 21.066

Diğer yiyecek, içecek 1.800

Yayıncılık faaliyetleri 10.000

Muhasebe, defter tutma, mali denetim ve vergi danışmanlık hizmetleri 12.000

Reklam ve Pazar araştırma faaliyetleri 96.000

TOPLAM 396.473

Yukarıda belirtilen ve toplamda 396.473 TL olan ürün geliştirme aşaması toplam doğrudan et-

kileri Tablo 4’te sektör bazında sızıntılardan arındırılmıştır. Bu amaçla, yurtiçi doğrudan etkiler 

bulunurken yurtdışı ithal tedarikçilerden alınan ürün ve hizmetler hesaplamadan çıkarılmıştır. 

Ankara içi doğrudan etkiler hesaplanırken ise hem yurtdışı ithal tedarikçilerden alınan ürün ve 

hizmetler hem de üretim yeri Ankara dışı olan ürün ve hizmetler hesaplamadan çıkarılmıştır. 

Sonuç olarak, toplamda 396.473 TL olan doğrudan etkilerin 354.466 TL’si yurtiçinde doğrudan 

etki yaratmış 352.666 TL’si ise Ankara içinde doğrudan etki yaratmıştır. Bir başka ifadeyle, top-

lam doğrudan etkilerin büyük bir bölümü (%89) Ankara içerisinde etkili olmuştur.  Yanı sıra, bil-

gisayar, elektronik ve optik araç, gereç, makine, cihaz ve donanım sektöründe yurtiçi ve Ankara 

içinde hiç doğrudan etki ortaya çıkmamıştır.



ANKARA  KALKINMA AJANSI

17

Tablo 4. Sızıntılardan Arındırılmış Yurtiçi ve Ankara İçi Doğrudan Etkiler

Alımlar
Toplam 

Doğrudan Etkiler 
(TL)

Yurtiçi Doğrudan 
Etkiler (TL)

Ankara İçi 
Doğrudan Etkiler 

(TL)

Sunucu Bilgisayar Alımı 7.750 0 0

Sunucu Bilgisayar Diskleri Alımı 4.320 0 0

Tasarım Yapmaya Uygun Bilgisayar 
Alımı 6.828 0 0

Gelişkin Bilgisayar Alımı 11.800 0 0

Ofis Bilgisayarı Alımı 1.680 0 0

Router Alımı 900 0 0

Switch Alımı 309 0 0

Laser Renkli Yazıcı Alımı 2.070 0 0

Projeksiyon Ekipmanları Alımı (cihaz, 
lamba, perde) 6.350 0 0

Ofis Mobilyası 21.066 21.066 21.066

Ofis Tüketim Malzemesi Alımı 1.800 1.800 0

Yayın Hizmeti Alımı 10.000 10.000 10.000

Denetim Maliyetleri 6.000 6.000 6.000

Mali Hizmet Alımı 6.000 6.000 6.000

Konferans Hizmeti 24.000 24.000 24.000

Tanıtım Hizmeti 72.000 72.000 72.000

Yazılım Hizmeti 213.600 213.600 213.600

Toplam 396.473 354.466 352.666
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III. PROJENİN DOLAYLI ETKİLERİ
Yukarıda hesapladığımız ve ilgili SIC sistemine göre gruplandırdığımız ürün ve hizmetlere ilişkin 

Tip 1 ve Tip 2 üretim, gelir ve istihdam nihai talep çoğaltanları ile Tip 1 ve Tip 2 gelir ve istih-

dam doğrudan etki çoğaltanları Tablo 6’da gösterilmektedir. Tablo 5’teki çoğaltanların tanımları 

aşağıdaki gibidir:

Bir sektörün nihai çıktısına olan 1 birimlik talep artışının (üretimdeki 1 TL. artış) ekonomideki 

tüm sektörlerde yol açacağı doğrudan ve dolaylı üretim artışının toplamı, o sektörün Tip 1 üre-

tim çoğaltanı; doğrudan, dolaylı ve uyarılmış üretim artışının toplamı ise Tip 2 üretim çoğaltanı 

olarak tanımlanır.

Bir sektörün nihai çıktısına olan 1 birimlik talep artışının (üretimdeki 1 TL. artış) hane halkları-

nın gelirlerinde yol açacağı doğrudan ve dolaylı gelir artışının toplamı, o sektörün Tip 1 gelir 

çoğaltanı; doğrudan, dolaylı ve uyarılmış gelir artışının toplamı ise Tip 2 gelir çoğaltanı olarak 

tanımlanır.

Bir sektörün nihai çıktısına olan 1 birimlik talep artışının (üretimdeki 1 milyon TL. artış)  istih-

damda yol açacağı doğrudan ve dolaylı artışların toplamı Tip 1 istihdam çoğaltanı; doğrudan, 

dolaylı ve uyarılmış artışların toplamı ise Tip 2 istihdam çoğaltanı olarak tanımlanır.

Bir sektördeki hane halkı gelirindeki 1 birimlik artışın (hane halkı gelirinde 1 TL. artış) ekono-

mideki tüm sektörlerde yol açacağı doğrudan ve dolaylı gelir artışının toplamı, o sektörün Tip 

1 gelir etkisi; doğrudan, dolaylı ve uyarılmış gelir artışının toplamı ise Tip 2 gelir etkisi olarak 

tanımlanır.

Bir sektördeki istihdamda 1 birimlik artışın (istihdamdaki bir kişilik artış) ekonomideki tüm sek-

törlerde yol açacağı doğrudan ve dolaylı istihdam artışının toplamı Tip 1 istihdam etkisi; doğru-

dan, dolaylı ve uyarılmış artışların toplamı ise Tip 2 istihdam etkisi olarak tanımlanır.
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Tablo 5. Ürün ve Hizmetlerin Nihai Talep ve Doğrudan Etki Çoğaltanları

Nihai Talep 

Çoğaltanları

Doğrudan Etki 
Çoğaltanları

Üretim 
Çoğaltanı

Gelir 
Çoğaltanı

İstihdam 
Çoğaltanı

Gelir 

Etkisi

İstihdam 
Etkisi

SIC Kodları Tip1 Tip2 Tip1 Tip2 Tip1 Tip2 Tip1 Tip2 Tip1 Tip2

Bilgisayar programlama, 

danışmanlık ve ilgili 

hizmetler

1,2 1,7 1,2 1,4 1,3 1,5 0,6 0,8 18,8 23

Bilgisayar, elektronik 

ve optik araç, gereç, 

makine, cihaz ve 

donanım üretimi

1,4 1,6 1,4 1,6 1,7 2,2 0,4 0,5 8,4 11,1

Mobilya 1,6 1,9 1,5 1,8 1,3 1,5 0,4 0,5 20,7 23,5

Diğer yiyecek, içecek 1,5 1,8 1,4 1,6 1,5 1,9 0,4 0,5 14,1 16,9

Yayıncılık faaliyetleri 1,3 1,6 1,2 1,4 1,3 1,5 0,5 0,6 17,5 21

Muhasebe, defter 

tutma, mali denetim 

ve vergi danışmanlık 

hizmetleri

1,1 1,5 1,1 1,3 1,0 1,1 0,6 0,7 52 56

Reklam ve Pazar 

araştırma faaliyetleri
1,3 1,6 1,2 1,4 1,3 1,5 0,5 0,6 18,1 21,4

Tablo 6’da SIC sistemine göre gruplandırılan sektörlerde ortaya çıkan doğrudan etkilerin eko-

nomide yarattığı dolaylı üretim, gelir ve istihdam etkilerini bulabilmek için yukarıda hesaplanan 

doğrudan etki değerlerini Tip 1 ve Tip 2 üretim, gelir ve istihdam çoğaltanları ile çarpılmaktadır. 

Dolaylı istihdam etkisi hesaplanırken, yukarıda yer alan istihdam çoğaltanının tanımı gereği, 

bulunan değer 1 milyon TL’ye bölünmektedir. Tablo 5’te yer alan gelir ve istihdam etkileri ise, 

doğrudan etkilerin hiçbirisi gelir ve istihdam üzerinden hesaplanmadığı için kullanılmamıştır. 

 Doğrudan, dolaylı ve uyarılmış olarak ekonomide toplam 661.197 TL üretim artışı, 

571.050 TL gelir artışı meydana gelmiş, herhangi bir ek istihdam oluşturulamamıştır. En çok 

üretim artışı 363.120 TL ile bilgisayar programlama, danışmanlık ve ilgili hizmetler sektöründe, 

en çok gelir artışı yine 299.040 TL ile aynı sektörde ortaya çıkmıştır.
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Tablo 6. Toplam Doğrudan, Dolaylı ve Uyarılmış Üretim, Gelir ve İstihdam Miktarları

Üretim 
Miktarı

Gelir 
Miktarı

İstihdam 
Miktarı

SIC Kodları Tip1 Tip2 Tip1 Tip2 Tip1 Tip2

Bilgisayar programlama, 

danışmanlık ve ilgili 

hizmetler

256.320 363.120 256.320 299.040 0 0

Bilgisayar, elektronik ve 

optik araç, gereç, makine, 

cihaz ve donanım üretimi

58.810 67.211 58.810 67.211 0 0

Mobilya 33.706 40.025 31.599 37.919 0 0

Diğer yiyecek, içecek 2.700 3.240 2.520 2.880 0 0

Yayıncılık faaliyetleri 13.000 16.000 12.000 14.000 0 0

Muhasebe, defter tutma, 

mali denetim ve vergi 

danışmanlık hizmetleri

13.200 18.000 13.200 15.600 0 0

Reklam ve Pazar 

araştırma faaliyetleri
124.800 153.600 115.200 134.400 0 0

Toplam 502.535 661.197 489.649 571.050 0 0

Tablo 6’da hesaplanan toplam doğrudan, dolaylı ve uyarılmış üretim, gelir ve istihdam miktar-

larından sızıntıları oluşturan yurtdışındaki tedarikçilerden alınan ürün ve hizmetler hesaptan 

çıkarılarak Tablo 7’de yer alan yurtiçi doğrudan, dolaylı ve uyarılmış üretim, gelir ve istihdam 

miktarlarına ulaşılmıştır. 

Tabloya göre 661.197 TL olan doğrudan, dolaylı ve uyarılmış toplam üretim artışının 593.985 

TL’si yurtiçinde sağlanmıştır. 571.050 TL toplam gelir artışının(doğrudan, dolaylı ve uyarılmış ) 

503.839 TL’si yurtiçinde gelir artışı sağlamıştır.
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Tablo 7. Yurtiçi Doğrudan, Dolaylı ve Uyarılmış Üretim, Gelir ve İstihdam Miktarları

Üretim 
Miktarı

Gelir 
Miktarı

İstihdam 
Miktarı

SIC Kodları Tip1 Tip2 Tip1 Tip2 Tip1 Tip2

Bilgisayar programlama, 

danışmanlık ve ilgili 

hizmetler

256.320 363.120 256.320 299.040 0 0

Mobilya 33.706 40.025 31.599 37.919 0 0

Diğer yiyecek, içecek 2.700 3.240 2.520 2.880 0 0

Yayıncılık faaliyetleri 13.000 16.000 12.000 14.000 0 0

Muhasebe, defter tutma, 

mali denetim ve vergi 

danışmanlık hizmetleri

13.200 18.000 13.200 15.600 0 0

Reklam ve Pazar 

araştırma faaliyetleri
124.800 153.600 115.200 134.400 0 0

Toplam 443,726 593,985 430,839 503,839 0 0

Tablo 7’de hesaplanan toplam doğrudan, dolaylı ve uyarılmış yurtiçi üretim gelir ve istihdam 

miktarlarından sızıntıları oluşturan Ankara dışı tedarikçilerden alınan ürün ve hizmetler hesap-

tan çıkarılarak Tablo 8’de yer alan yurtiçi doğrudan, dolaylı ve uyarılmış üretim, gelir ve istih-

dam miktarlarına ulaşılmıştır. 

 Tabloya göre yurtiçindeki 593.985 TL üretim artışının (doğrudan, dolaylı ve uyarılmış 

toplam ) 590.745 TL’si Ankara içinde gerçekleşmiştir. Yurtiçindeki 503.839 TL gelir artışının (doğ-

rudan, dolaylı ve uyarılmış toplam) 500.959 TL’si Ankara içinde gerçekleşmiştir.
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Tablo 8. Ankara İçi Doğrudan, Dolaylı ve Uyarılmış Üretim, Gelir ve İstihdam Miktarları

Üretim 
Miktarı

Gelir 
Miktarı

İstihdam 
Miktarı

SIC Kodları Tip1 Tip2 Tip1 Tip2 Tip1 Tip2

Bilgisayar programlama, 

danışmanlık ve ilgili 

hizmetler

256.320 363.120 256.320 299.040 0 0

Mobilya 33.706 40.025 31.599 37.919 0 0

Yayıncılık faaliyetleri 13.000 16.000 12.000 14.000 0 0

Muhasebe, defter tutma, 

mali denetim ve vergi 

danışmanlık hizmetleri

13.200 18.000 13.200 15.600 0 0

Reklam ve Pazar 

araştırma faaliyetleri
124.800 153.600 115.200 134.400 0 0

Toplam 441,026 590,745 428,319 500,959 0 0
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IV. SONUÇ
Pazarın özellikle Türkiye’de yaygınlaşmamış bir pazar olmasından da kaynaklı olarak pazarın 

yeterince analiz edilmemesi, pazar verisinin yetersiz olması gibi nedenlerle ürünlerin de, firmanın 

da Türkiye ve Ankara’daki büyüklüğüne dair bir yorum yapmak mümkün olamamaktadır.  

Türkiye’de sektörün 2009 yılında başladığı ve sektörü temelde 2 aracı firmanın tetiklediği 

düşünülmektedir. Bu firmalar Nokta A.Ş. ve gelirortaklari.com ürününün sahibi Digitouch 

Dijital Pazarlama ve Medya A.Ş.’dir. Zamanla Almanya’dan ve İngiltere’den (Reklamaction, 

Adtriplex, Zanox gibi) firmalar sektöre dahil olmuş ve Türkiye’deki aracı sayısı artmıştır. Ancak 

2014 yılında Alman Zanox firması Türkiye’den çekilme kararı almıştır. Sektör açısından olumsuz 

olarak değerlendirilen bu kararın nedenleri arasında Türkiye yayıncı profilindeki bilgi birikimi 

eksikliğinden ve hileye yatkınlıktan (bazı etik kuralların göz ardı edilme sıklığı) kaynaklı olarak 

hedeflenen büyümenin yakalanmamış olmasının olduğu düşünülmektedir. 

Satış ortaklığı ağlarının kullandığı yazılımların ise firma yerli de olsa yabancı orjinli de olsa 

yurtdışı kaynaklı ürünler olduğu söylenmektedir. Proje sahibi Usta Yazılım A.Ş. ise konuyla ilgili 

yazılım geliştiren tek yerli firma olduğunu iddiasıyla girişimde bulunmasının yerli sektöre katkısı 

açısından önemli olduğu değerlendirilmektedir. 

Usta Yazılım firmasına aracılı pazarlama ağı yazılımı geliştirilmesi için 396.473 TL Ajans desteği 

sağlanmış ve proje kapsamında yazılımın satışı yapılamadığından yurtiçi ile yurtdışındaki başka 

sektörlerde aynı tutarda (396.473 TL) doğrudan üretim artışı sağlanmıştır.

Proje ile yurtiçinde 354.466 TL doğrudan üretim artışı ve Ankara içinde 352.666TL doğrudan 

üretim artışı sağlanmıştır.

Doğrudan, dolaylı ve uyarılmış olarak yurtiçi ve yurtdışında toplam 661.197 TL üretim artışı, 

571.050 TL gelir artışı meydana gelmiş, herhangi bir ek istihdam oluşturulamamıştır. En çok 

üretim artışı 363.120 TL ile bilgisayar programlama, danışmanlık ve ilgili hizmetler sektöründe, 

en çok gelir artışı yine 299.040 TL ile aynı sektörde ortaya çıkmıştır.
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Toplamda 661.197 TL doğrudan, dolaylı ve uyarılmış üretim artışının 593.985 TL ‘si yurtiçinde 

üretim artışı sağlamıştır. 571.050 TL doğrudan, dolaylı ve uyarılmış gelir artışının 503.839 TL’si 

yurtiçinde gelir artışı sağlamıştır. Doğrudan, dolaylı ve uyarılmış etkiler neticesinde herhangi bir 

ek istihdam oluşturulamamıştır.

Yurtiçindeki 593.985 TL doğrudan, dolaylı ve uyarılmış üretim artışının 590.745 TL’si Ankara 

içinde gerçekleşmiştir. Yurtiçindeki 503.839 TL doğrudan, dolaylı ve uyarılmış gelir artışının 

500.959 TL’si Ankara içinde gerçekleşmiştir. Yurtiçindeki verilere paralel biçimde Ankara içinde 

doğrudan, dolaylı ve uyarılmış etkiler neticesinde herhangi bir ek istihdam oluşturulamamıştır.

Ürün satılamadığından ürün geliştirme sonrası etkiler ölçülememektedir, bu nedenle üretilmiş 

etki de sadece ürün geliştirme aşamasından kaynaklı olarak tek sefere mahsus kalmıştır. 

Yararlanıcı satış yapabilmek ve konu hakkında farkındalık oluşturabilmek amacı ile yazılım 

konusu ile ilgili bir web sitesi kurmuştur. Online ve yüzyüze eğitim çalışmalarına devam 

etmektedir.

Ajans destekleri neticesinde ölçülen etkilerin daha fazla olması için ürün geliştirme sonrası 

satışların yapılmasının önemli olduğu görülmektedir. Projeler ile ilgili destekler verilirken, ürün 

geliştirme sonrasında satış yapma veya destek konusu iş ile ilgili çalışmayı sürdürme olasılığı 

yüksek projelere öncelik verilmesi faydalı olabilecektir.
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